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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit vybrané vlivy působících na znaky

stavby vemene. Ty jsou zodpovědné za efektivní využití mléka a bezproblémový

odchov jehňat.

Během dvou let byly u 75 bahnic plemene zwartbles měřeny znaky vemene

a postaveny do závislosti s různými vlivy. Mezi tyto sledované vlivy byly zahrnuty

pořadí laktace, resp. věk, fáze laktace a linie otců.

Průměrné hodnoty pro jednotlivé znaky byly následující; hloubka vemene

13,74 cm, délka vemene 22,25 cm, šířka vemene 16,19 cm, délka struku 2,97 cm,

šířka struku 2,47 cm, postavení struku 2,54 bodu, upnutí vemene 2,08 bodu,

rozpolcení vemene 3,61 bodu. Statisticky prokazatelný vliv pořadí laktace byl

prokázán pro znaky charakterizující velikost vemene (p < 0,05) a pro znak délka

struku (p < 0,05), fáze laktace pak pro znaky hloubka vemene, délka vemene a znaky

velikosti struku (p < 0,05), linie otců pak pro hloubku vemene a šířku struku

(p < 0,05). Mezi význaĉně korelované hodnoty patřily znaky charakterizující velikost

vemene (r = 0,40-0,60) a znaky velikosti struků (r = 0,52). Mezi mírně korelované

hodnoty pak vztahy; znaky velikosti vemene - znaky velikosti struků (r = 0,26-0,40),

rozpolcení vemene - znaky velikosti vemene (r = 0,26-0,27), rozpolcení vemene -

upnutí vemene (r = 0,36).

Mezi nejvýznamnější vlivy působící na znaky vemene patřilo pořadí laktace,

resp. věk., s jejímž zvyšováním je spojen nárůst míry negativního působení na

zdravotní stav vemene, nepřímo na odchov a efektivitu chovu.

Klíčová slova: bahnice zwartbles, znaky vemene, vlivy působící na vemeno

Abstract

The goal of this thesis was to evaluate selected influences acting on the udder

traits.They are responsible for the efficient use of milk and the trouble-free rearing of

lambs.

During two years, 75 ewes has been measured for udder traits and that has been

compared with different influences.

The monitored factors included number of lactations, resp. age, lactation stage

and line of father. The average values for each udder traits were as follows; udder

depth 13.74 cm, udder length 22.25 cm, udder width 16.19 cm, teat length 2.97 cm,

teat width 2.47 cm, teat position 2.54 points, udder attachement 2.08 points, udder

cleft 3.61 points. A statistical significance effect of lactation stage has been proven

for traits of udder size (p <0.05), influence of lactation stage for traits udder depth,

udder length and traits of teat size (p <0.05) father line then for udder depth and

width teat (p <0.05). Significantly correlated values included traits characterizing

udder size (r = 0.40-0.60) and traits of teat size (r = 0.52) Between slightly correlated

values then relations; traits of udder size - traits of teat size (r = 0.26-0.40), udder

cleft - traits of udder size (r = 0.26-0.27), udder cleft - udder attachement (r = 0.36).

Among the most significant influences on the traits of the udder was the

lactation number, respectively. age. Its increase is associated with an increase in the

rate of negative effects on the health of the udder, indirectly breeding and breeding

efficiency

Key words: zwartbles, udder traits, udder effects
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1 Úvod

Vztahy mezi jednotlivými morfologickými znaky a zdravotním stavem

mléĉné žlázy se v evropském chovu ovcí nevěnovala v minulosti příliš velká

pozornost. Morfologické vlastnosti vemene a jeho stavba je ovšem v našich

podmínkách důležitá ve všech směrech, ať jsou již bahnice chovány za úĉelem

mléĉné produkce, kdy je utváření vemene důležité pro samotnou dojitelnost a strojní

dojení, nebo ĉastěji za úĉelem masné užitkovosti s významem lepší schopnosti jehňat

najít a uchopit struk. Různě utvářené vemeno souvisí také s produkcí a složení

mléka, s rezistencí vůĉi mastitidám apod.

Pokud dochází k nepříznivým odchylkám ve správné charakteristice vemene

a k nepříznivému tlaku vlivů na vemeno působící, není mléko efektivně využito,

odchov jehňat až do odstavu, jejichž základem je hladký průběh prvního napojení

jehněte mlezivem od matky, se neobejde bez zásahu chovatele, což je ĉasto spojené

s mortalitou u jehňat, nižšími přírůstky nebo také se zhoršeným zdravotním stavem

bahnice s potenciálním nebezpeĉím vzniku mastitidy. Z tohoto důvodu je nalezení

a uchopení struku s dostateĉným množstvím kvalitního mleziva a později mléka tak

důležité. Ve strojním dojení je pro efektivní chov zapotřebí vemena s co nejvíce

totožnými a pro strojní dojení vhodnými parametry. V opaĉném případě vede

k obdobným problémům jako u odchovu, přiĉemž navíc ovlivňují dojitelnost a reflex

ejekce mléka.
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2 Literární přehled

2.1 Vhodné postavení vemene

POURLIS a kol. (2020) udává, že problematika mléĉné žlázy by měla být

zaměřena právě na vztah utváření jednotlivých znaků s kinetikou mléka, jeho

složením a hygienou, a dodává, že samotná mléĉná žláza by měla být identická,

a tedy bez velkých rozdílů. S tímto tvrzením se ztotožňuje i MILERSKI a kol. (2016).

Zvýšenou mortalitu jehňat bezprostředně po porodu a obtížnější odchov způsobuje

podle něj vemeno s nepravidelným, špatně utvořeným a nepřístupným strukem.

Vemeno a jeho tvar je velmi důležitý, neboť jehňata v prvních 14 dnech věku jsou

striktně závislé na mateřském mléce jak tvrdí FRELICH a kol. (2011) a minimálně do

1 měsíce je podle RICKETTSE a kol. (1993) hlavní potravou. GRIFFITHS a kol. (2019a)

popisuje, že jakákoliv abnormalita vemene přináší snížení denního přírůstku

a Jelínek a kol. (1988) dodává, že také vemeno zmasilé, se zvýšeným množstvím

tukové tkáně, není pro odchov a produkci mléka vhodný, neboť se v koneĉném

důsledku snižuje sekreĉní ĉinnost.

Správně vypadající vemeno popisuje MILERSKI a kol. (2016) jako symetrický,

polovejĉitý útvar s pevným závěsným vazem a na spodu vemene umístěné struky

střední velkosti. JELÍNEK a kol. (1988) navíc dodává, že má být vemeno žláznaté

a široce nasazené.

Nejdůležitější znaky vemene jsou podle Rickettse a kol. (1993); upnutí

vemene, velikost vemene a velikost struku a právě na tyto znaky, je třeba brát zřetel

ve šlechtitelských programech. MILERSKI a kol. (2016) ve své metodice důležitost

výše zmiňovaných znaků potvrzuje, kdy přednostně popisuje u nedojných plemen

hloubku a upnutí vemene a zejména pak postavení struků. Tyto znaky potvrzuje také

MIKUŠ a kol. (1967), který navíc připisuje vyšší význam i délce a šířce struku.

MALÁ a kol. (2011) popisuje ideální stavbu vemene jako struky směrující mírně do

stran, kdy jsou velmi dobře přístupné jehňatům a zároveň vemeno velmi dobře

upnuté. Takto poziĉně utvořené struky odpovídají hodnocení v již zmiňované

metodice dle Milerskiho a kol. (2016) stupni dva a tři. Tato autorka dále tvrdí, že

hloubka vemene by měla být do úrovně hlezna. Totéž vysvětluje

GRIFFITHS a kol. (2019a), kdy popisuje mimo jiné vliv hloubky vemene matky na
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průměrný denní přírůstek potomka. Statistickým vyhodnocením vykazoval největší

denní přírůstek potomka u matky právě s vemenem do úrovně hlezna. Ostatní, ať již

vemena výše ĉi níže postavené, vykazovaly u denního přírůstku pokles. Tento autor

také dokazuje, že nejvyšších přírůstků jehňat bylo dovršeno u bahnic, které měly

postavení struku na stupni 3, což odpovídá úhlu přibližně 45°. Alespoň malý úhel

postavení struku vzhledem k intermediální brázdě vemene popisuje

i GREENOVÁ a kol. (2016), kdy i její studie popisuje totožný úhel 45° jako optimální.

Ten je podle ní také spojen s vyššími přírůstky u jehňat a zejména se sníženým

rizikem traumatických lézí na struku způsobených jehňaty, což vede k nižšímu riziku

vzniku mastitidy. Tentýž úhel potvrdil a oznaĉil již ve své publikaci

i GAJDOŠÍK a kol. (1984) a MILERSKI a kol. (2016). Ten ho oznaĉil za průměrný, kdy


[…]


zdravotního stavu vemene a nepřímo i odchovu. Z hlediska morfologických znaků

navíc velká ĉást autorů vyhodnocuje ještě pozici umístění struků z hlediska

transverzální roviny, tedy zda jsou struky kolmo dolů, kraniálně ĉi kaudálně

orientované. I tato hodnota by byla vhodna zařadit do sledovaných znaků, neboť na

nalezení struku, bude mít pravděpodobně znaĉný vliv i přes jinak poměrně vhodně

utvořené vemeno.
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6 Závěr

V této diplomové práci byly vyhodnoceny důležité znaky vemene, jejich

průměrné hodnoty a korelaĉní koeficienty. Vzhledem k těmto znakům

charakterizující morfologickou stavbu vemene, byl dále prokázán statisticky

významný vliv pořadí laktace resp. věku, vliv fáze laktace, vliv linie otců a nakonec

vyhodnocen zdravotní stav mléĉné žlazy ve stádě.

Plemeno zwartbles projevilo poměrně objemné vemeno, dostateĉně široce

nasazené a s vhodným úhlem postavení struků. Proto, až na slabé rozpolcení, je

vemeno z tohoto hlediska, jako kompromis, vhodné jak pro úspěšný odchov jehňat,

tak pro strojní dojení.

Nejvýznamnějšími sledovanými vlivy byla fáze a pořadí laktace respektive

věk. Většina statisticky významných hodnot byly znaky objektivního měření, což

naznaĉuje, že na subjektivně posuzované znaky působí jiné vlivy silněji. To také

koreluje s literaturou, která udává, že právě množství produkovaného mléka, pokud

nepoĉítáme genetotyp, nejvíce ovlivňuje znaky vemene, zejména pak postavení

struků s vazbou na výšku mléĉné cisterny. Ta by jako externí znak silně korelující

s produkcí mléka, byla vhodna zařadit do významných sledovaných znaků a tedy

i použité metodiky. Objektivně měřené znaky hloubka vemene, délka vemene, šířka

vemene a délka struku během pořadí laktace významně rostly (p < 0.05) do

3. a 4. laktace, kdy je zároveň nejvyšší produkce mléka. Následně růst pokraĉoval

ovšem s nižší progresí. Během fáze laktace se znaky charakterizující velikost

vemene, tedy hloubka, délka a šířka vemene, snižovali, což bylo pravděpodobně

důsledkem snižující se produkce mléka. Velikost struku, tedy šířka a délka struku,

ovšem během fáze laktace naopak stoupala, pravděpodobně jako důsledek

ĉásteĉného přebírání zásobní funkce mléka struky. Vliv linie otců prokázal statisticky

významný rozdíl pro znak hloubku vemene, mezi linií Zbyslav - Ztepl a pro znak

šířka struku, mezi linií Zbyslav - Zerosk.

Různě korelované vztahy s nejdůležitějšími znaky vemene, kterými jsou mimo

jiné zejména postavení struku, hloubka vemene a jeho upnutí, nám mohou

zjednodušit selekci, zejména pak vztahy znaků, které je obtížné v běžné praxi

vysledovat. Tyto znaky nám pak mohou predikovat vznik problémů, vztažených

k odchovu jehňat, vhodnosti ke strojnímu dojení a zdravotnímu stavu mléĉné žlázy.

Z vyhodnocených výsledků korelací lze vyvodit, že při zvyšování jednoho znaku,
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bude docházet ke zvyšování ostatních, ovšem ne všechny znaky jsou tímto

zlepšovány. Názorným příkladem je toho postavení struku, které v urĉitých

případech, zejména při zvyšování produkce, zvyšuje svůj úhel a tak negativně

ovlivňuje snadné dojení a odchov. Plemeno zwartbles v pozorovaném chovu však

mělo tendenci (p = 0,123), s některými zvyšujícími se znaky velikosti vemene,

snižovat svůj úhel postavení struku, což je pro strojní dojení ideální, neboť by byla

zajištěna s objemnějším vemenem vyšší produkce mléka a s nižším úhlem postavení

struku také lepší dojitelnost. Vzhledem k poměrně dobré konformaci vemene, jak již

bylo řeĉeno, je toto plemeno pro strojní dojení vhodné. Z opaĉného hlediska však

vzniká velké množství abnormalit a zdravotních problémů mléĉné žlázy, které mají

naopak negativní vliv na odchov, což je patrné zejména u bahnic s vyšším věkem,

z vysoké mortality jehňat. Vzhledem k této skuteĉnosti by bylo vhodné zvýšit

pozornost starším bahnicím, v případě nutnosti zvážit jejich vyřazení. Z důvodu

vysokého výskytu patruků se souvislostí s pokousanými vemeny, zvýšeným rizikem

vzniku mastitidy a zhoršených podmínek pro jehně, by pak bylo vhodné pokusit se

tento znak vyselektovat. Vemenům velmi hlubokým, pytlovitým s volnými

závěsnými vazy a nevhodným úhlem postavení struků, ĉi vemenům s velkými struky

je také vhodné věnovat vyšší pozornost a zařadit je například do skupiny s vyšším

dohledem. Vzhledem k tomu, že i tato problematika nastává stoupajícím věkem,

bude to v koneĉném důsledku pravděpodobně tvořit jednu skupinu.

Z výše uvedených tvrzení vyplývá důležitost této problematiky, kdy ideálně

uspořádané vemeno pro všechny užitkové směry je v koneĉném důsledku poměrně

obtížné. Proto je vhodné stanovení tohoto užitkového směru a šlechtitelských cílů

a na základě nich za pomoci zjištěných poznatků provádět selekci a volit kompromis

dle potřeby a nejnižších negativních ekonomických dopadů. Jako ověření správné

ĉinnosti z hlediska morfologie vemene je pak doporuĉeno sledovat bahnice zejména

na vyšší laktaci, kde jsou morfologické vlastnosti vemene negativně ovlivněny

nejvíce.
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