Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103
Studijní obor: ZOOOTECHNIKA
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: VYHODNOCENÍ MORFOLOGICKÝCH VLASTNOSTÍ VETEN U BAHNÍK PLEMENE ZWARTBLES
Student: Bc. JAKUB ČUHA, DiS
Katedra: KATEDRA ZOOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČEK, CSc.
Oponent: ING. JAN VEJČEK
Pracoviště oponenta: DLUHÁ STROPNICE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

JE TUAR A POČTENÍ VETENA ZKOUMANÉHO PLEMENA
VHODNĚJŠÍ PRO STŘEVNÍ CI RUČNÍ TOČENÍ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10. 7. 2020

Podpis oponenta

Jan Vějek